DECRETO Nº 1530/2013, de 22 de novembro de 2013.
REGULAMENTA AS PROVAS PRÁTICAS PARA A FUNÇÃO DE MOTORISTA CATEGORIA “C” e “D” DO PROCESSO SELETIVO N° 04, DO EDITAL Nº 06/2013, PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES EM CARÁTER TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA O ANO DE 2014 EM RAZÃO DE EVENTUAIS VAGAS VINCULADAS E COMPOR RESERVA TÉCNICA E DOS CONCURSOS PÚBLICOS NºS 02 E 03/2007, ESTAREM SUB JUDICE.
HÉLIO JOSÉ DALTOÉ, Prefeito Municipal de Descanso, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Descanso,

D E C R E T A:
Art. 1º As provas práticas do Processo Seletivo para a função de Motorista Categoria “C” e “D”, a que se refere o Processo Seletivo n° 04, do Edital n° 06/2013, de 22 de outubro de 2013, serão aplicadas pelo Poder Executivo Municipal, no dia 24 de novembro de 2013, logo após o término das Provas objetivas, tendo como local de encontro o Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal, junto a Secretaria Municipal de Transportes Obras e Serviços Públicos, sito a Rua Santo Estanislau, nº 1450 no Município de Descanso (SC), para demonstração de habilidades práticas com equipamentos e ferramentas, quando proceder-se-á entre os candidatos classificados presentes, a ordem de início do teste prático, obedecido ao disposto nos itens 5.9 e referendos do referido Edital,  sendo a mesma realizada para:

I – Motorista “C” e “D”, o candidato será avaliado em 10 (dez) itens, tendo como critérios seu desempenho na condução da máquina ou veículo, sendo avaliados: habilidade/conhecimento (partida/paradas, equipamentos obrigatórios), postura, sinalização (regras de trânsito, de preferência, de mudança de direção, de percurso e de ultrapassagem), manobras (estacionar, frente e marcha a ré, na estrada), câmbio, aceleração, uso do freio (freio motor), retrovisor, direção defensiva, realização de tarefa solicitada. Os conceitos utilizados são: Ótimo (0,50 pontos), Muito Bom (0,40 pontos); Bom (0,30 pontos); Satisfatório (0,20 pontos), Regular (0,10 ponto) e Péssimo (0,00 ponto), com os veículos conforme segue:
Motorista – CNH C: Caminhão Agrale, 13000 TCA, c/caçamba basculante 6m³ / 173 CV, ano/mod. 2011/2011, Placas MIN-9362; e
Motorista – CNH D: Ônibus VW 15190 EOD E.S.ORE, 60 Passageiros, 185 CV ano/mod. 2010/2011, Placas MJT-0829.
Parágrafo único - Em caso de mau tempo que inviabilize a sua realização, as provas serão realizadas em outra data previamente marcada e comunicada aos candidatos através da imprensa rádio e no endereço eletrônico www.descanso.sc.gov.br.

Art. 2º Ficam convocados e designados os servidores públicos municipais, Agenor Bonatto, Secretário dos Transportes e Noredi Luiz Nardi, Secretário de Obras e Serviços Urbanos, para fiscalizar e acompanhar e dar suporte aos administradores na aplicação das provas práticas, no dia, hora e local fixados.

Art. 3º Somente os candidatos munidos de Carteira de Identidade, Ficha de Inscrição e Carteira Nacional de Habilitação terão acesso à prova prática.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Descanso – SC, 22 de novembro de 2013.

Hélio José Daltoé

Prefeito Municipal

Certifico que publiquei o presente Decreto em data supra.
         José Rizzi

Agente Administrativo